«In delictis si quidem statum est in finibus voluntatis, et non est processum ultra, licet poenitere, et sic poenam evitare. Si processum est ad actum: si quidem consummatum est et perfectum non potest postea poenitere ut evitet poenam. Si autem ad actum non consummatum nec perfectum: siquidem quia noluit, sed potuit: licet poenitere: et non incidit in poenam [...]. Si vero quia non potuit, nihilo minus tenetur»

E tuttavia, anche nell'eventualità di delitto non consumato, il pentimento resta senza conseguenze in un caso preciso: quello del crimine di lesa maestà:

«Nisi in casu: ut C. ad l. Iuliam maiestatis l. quisquis. Quisquis [...] de nece etiam virorum illustrium qui consiliis et consistorio nostro intersunt, senatorum etiam (nam et ipsi pars corporis nostri sunt), cuiuslibet postremo qui nobis militat cogitarit (eadem enim severitate voluntatem sceleris qua effectum puniri iura voluerunt), ipse quidem utpote maiestatis

reus gladio feriatur; bonis eius omnibus fisco nostro addictis»

In definitiva è la stessa definizione di delitto di lesa maestà a rendere indispensabile la punizione dell'atto e, nello stesso modo, dell'intenzione di compierlo. Fa notare a questo proposito Zendri¹⁸: «che la Inquisizione [...] non parla affatto dell'omicida pentito. Essa esclude il pentimento, come scriminante, solo per il furto (nel testo) e per il delitto di lesa maestà (nella Glossa)». Resta da stabilire quanto sia attendibile una confessione che si riferisce a un omicidio per eseguire il quale ci si è serviti unicamente di arti magiche, un fatto sul quale il *Consilium* non prende posizione.

Forse esistono, forse no, comunque meritano la morte

In ultima analisi il *Consilium Mulier Striga* stabiliva anzitutto che la stregoneria era degna della pena di morte, ma lasciava al contempo trapelare un certo scetticismo, sospendendo il suo giudizio e rimettendosi ai teologi per quanto riguardava un giudizio sui piani diabolici delle streghe. In secondo luogo il *Consilium* affermava la prevalenza delle autorità laiche su quelle religiose almeno nel campo giuridico: il diritto canonico non era del tutto dimenticato, ma compariva solo in appoggio a una autorità civilistica decisamente prevalente e non sempre pertinente: quando ad esempio sosteneva la necessità di condannare a morte coloro che profanavano la croce di Cristo, lo faceva solo in appoggio alla giurisprudenza laica e in ogni caso non faceva alcun cenno alla pena di morte. In uno solo dei decretali di Gregorio IX è scritto che è rimessa alla decisione del magistrato la punizione di una strega pentita, ma il vero tema del documento è la considerazione nella quale deve essere tenuto un pentimento.